ipsa manifesta, itaque abscondita, vt testis D. Am-  
brosius iam illam cooperuissent heretici & ardet  
illoque modo circa ducentos annos latet.  
Non inferiori quaerebat diligenter Mater Ec-  
clesia hoc diuitiarum suarum, ornamento præ-  
gnus, quàm alia gemmam suam perditam: quæ  
dem sponsi sui beneficio, plurimâ adhibita ob-  
sequia illam inuenit operta & studio Mater  
matris Constantini Imperatoris. Vnde raro  
subiicit gaudio Mater Ecclesia, vt iustum esse  
censeat de hoc festiuium lætæque iusticiæ  
quo cunctos suos vicinos & incolas conuocet, ita  
de tanta illi fortuna forteque optima congratu-  
lentur. Ideo nos hodie in vnum collige, ad  
q̃e: *Congratulamini mihi: quia inueni drag-  
mam meam quam perdideram.* Vt autem merito  
gaudeamus quàm merito Ecclesia eminet, agatur  
de dragmæ huius dignitate & valore. Hæc  
tem ita latet in cruce absconditis, vt eam cano-  
nices nequeant oculi intueri, sed nec ipsi intelli-  
gere illum, sint hæc supremorum Scriptura-  
rum gratia Spiritus S. eos illuminet; illam  
intercedente cœlestium Regina pollicetur  
Ans Maria.

S. I. Ch.

Christus in Cruce totum Ecclesia sue fundavit ad firmam & quidquid in eo boni commoventur: eo modo quo pro maiori securitate fundaverat super mare totam universi machinam.

est, fundamentum esse debere multo solidius, quam id quod illi superponitur. Et quamvis Christus Dominus discrimen statuerit inter sapientem & stultum, quod hic edificet super arenam, mobilem & leuem, ille vero super petram solidam, rupemque fortem, quam infringere nequeant venti, turbines, & procellae tempestatum: & certum est, quod terra maris sit & aquis constantior: terra etenim ea est super quam collocantur & quiescunt montes, lapides, ferrum, plumbum, & stat in æternum immobilis. Aquæ vero fluidæ sunt, ut nec firmo queas pede super illas obambulare, adeoque mobiles, ut illas ventus hinc & illuc dispergat. D. Chrysost. tamen interpretatur hæc ad litteram intelligenda: quod realiter fundetur super mare quod etiam Thales Milesius vms de septem Græciæ sapientibus opinatus est, de quo disputat Aristoteles: vnde multi De Stoics Græci tenentur, quod sicut navis aut lignorum congeries mari superposita, super illud fluctuat & fulcitur ne mergatur: sic & terra & hoc repetere videtur David: Qui fundavit terram super aquas. Patres vero Latini his fidem non adhibent, hæc ad litteram debere intelligi, sed dici quod terra fundetur super aquas, quia tota terræ firmitas, virtus, & substantia fundatur in mari: quia terra ex se frigida est & arida, & per consequens si ipsa sola existeret non posset seipsam conservare; nec enim aliud esset, quam mens pulvis, qui tam modica nimirum firmitate, ut vnicus ventus flatus illum abripiat, nec similiter virtute polleat quæ vel vnicam herbam plantamque, exigentiam licet instar acicule produceret. Mare virtutem illi tribuit, etenim de mari scantiunt aquæ, quæ totam penetrant terram & flumina quæ verè dixerit esse ut venas corporis, & hæc quidem aquæ illam comprimunt, conglobant, & solidant, aquæ hæc virtutem illi ministrant quæ producat arbores, plantas, flores, & herbas, ita ut ex veritate quis dixerit, nihil in terra viride germinare quod non in aquis fundetur, sine hoc sine illo modo, vnde verè & proprie dicitur quod Deus terram fundaverit & hanc universi machinam super mare, & hoc inquit D. Chrysost. summam sapientiam, ut ita tempestivè & ab ipso orbis exordio disponderet intellectus per opera naturæ, ad opera gratiæ; insulam etenim est, ut illa tanquam inferiora his serviant, quæ gradus sunt & ordinis eminentioris; & qui perest in ordine naturæ rem adeo mobilem ac instabilem, ut aquæ sunt, tanquæ efficere virtutis, ut super illas terræ fundaret stabilitatem, mundi quæ firmata

Loquentis flumen & antesignanus D. Chrysost. qui licet dote claruerit singulari, ad exponenda S. Scripturæ mysteria, tamen legitima modum excellit & scriptum superat in expositis. D. Paul. epistolis, ut ille, qui sæpe numero dum illis enodandis inagilaret, visibiliter præterit sibi adstantem D. Paulum ad aures ei colloquentem) ex industria aggressus est dare consensum illorum verborum in quibus D. Paulus Cretens appellat, virtutem Dei: sic enim ait: *Veritas Crucis perennis virtus est, in autem qui ipsi sunt, id est nobis Dei virtus*. Et hæc est ratio rationem, quia virtus Dei ea est, quæ cuncta sustentat & conferuat, & super quam omnia fundantur creatura, iuxta illud eiusdem Apostoli: *Terra omnia verbo virtutis sue*. Crux autem ea est, super quam Deus totius Ecclesiæ, & omnique boni statit vniuersum: etenim per Crucem esse habet, & per eius virtutem conseruatur & quantum quia Deus hanc habebat voluerat, voluit ab initio mundi (si D. Chrysost. credimus) eo modo procedere in operibus nature, ut ea nobis profundum hoc gratiæ mysterium declararet. Primum, ex primis visibilibus operibus, fuit terræ fundatio, quam Deus terram, stabilem, & immobilem fundare, voluit de qua dicitur: *Terra in æternum stat*. Hanc terram supra quid fundavit? Quæ basis illius? Perlege cum D. Chrysost. S. litteras, & inuenies pelagus eius esse fundamentum: clarissime hoc patet, à quo longe semouendum est omne mentium. Propheta Regius: *Domini est terra & fundavit eius orbis terrarum, & vniuersi qui habitant in eo, quia ipse super maria fundavit eum, & super flumina præparauit eum*. Vel ut alij loquuntur: *Stabilis eum*. Domini est terra, & quidquid eius termino comprehenditur: homines, animalia, plantæ, montes, præta &c. Quia ipse horum omnium auctor est & fabricator. Ex supra per quæ hæc omnia stabiliuit? *Super Maria*. Quamvis Maria dicat plurali, tamen idem est quod mare: nam ipse Spiritus S. ibidem ait: *Conspicimus aquarum appellavit maria*. Parcat enim Deus, in quam casit hoc sapientiam, velle fundare terram super aquas: Omni vero vetiss

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

tem: possit in ordine gratiarum alia non minor operari mirabilia. Hoc dico Crucis esse mysterium.

**II.** Nonum Conditor intendit mundum fundare, nempe S. Ecclesiam, ubi nova haberetur natura, nova vita, nova scientia, negotia nova, contractus novi, idque tanta fortitudine, ut Fortia inferi non prevalerent adversus eam. In qua ita constantes essent incolae, ut mons Sion, sic psallente David. Quale futurum gignit fundamentum adificij adeo constantis & solidi? Ad hoc Crucem erigit, quae est mare amarum, mare in quod omnia delinunt flumina peccatorum, tribulationum, adversitatum & ignominiarum. Narrat Suidas quod Athenienses, quos mundus coluit ut omnium sapientissimos, viro pauperi, quem omnes opprobriant adversitates, iactura bonorum, famibus, honore filiorum domus, & vitae illi inquam Crucem superimponerent; hanc etenim celebrabant ut mare tribulationum, adversitatum, & calamitatum: imo & in Christo hoc advertimus: nam cum ad illam pervenit, a Propheta talis videtur, ut eum nominet *Vicum dolorem*, in quo cruci affixum omnes timeant, sicut dicitur & affixionum: vade in illa suspensus exclamare possit: *Veni in altitudinem maris*. Hoc mare peccatorum, cruciatuum & ignominiarum statum ut noni mundi & Ecclesiae suae fundamentum. Hic solidatur *Universi qui habitant in ea*; tota etenim soliditas & Ecclesiae consistentia nascitur, de Crucis, omnisque virtus qua possit fructum profert copiosum. Hinc flumina scaturiunt Sacramentorum, quibus rigatur ipsa & secundatur; hinc fontes ebulliunt gratiarum, remissio culpae, iustificatio peccatorum, gratia iustorum, gloria demique beatorum. Hinc emanat fides Patriarcharum, spes Prophetarum, charitas Apostolorum, fortitudo Martyrum, scientia Doctorum, perseverantia Confessorum, penitentia Monachorum, puritas Virginum: *Cruce sua sic audio perorantem D. Leonem Pontificem fons est omnium benedictionum, & omnium causa gratiarum*. Quomodo idcirco, ut dixit Apostolus: *Nos autem gloriosi oportet in cruce Domini nostri Iesu Christi, in quo est salus, vita & resurrectio nostra*. Hoc est illud fundamentum, *ut aqua terra sic Crucis orbem sustinet*: ita D. Chrylost. Ita ut nulla sit fides, nulla spes, nulla charitas, poenitentia nulla, nulla remissio peccatorum, nisi per Crucem, nec una bonae cogitationis potest herbula in anima pullare, quae non ab ipsa dependeat. Idcirco nomen eximiet: D. Ch. y. est. Cruci impendendum est *Cruce fundamentum Ecclesiae*.

**III.** Athenienses quid per Crucem significarent.

**DI.** **II. O.** **Ser. 8.** **de I. aff.** **post.** **mod.**

**DI.** **Cur.** **Hode.** **Crucis.** **Thom. 3.**

**§. 2. Maiori proprietate vocatur Crux Christi arbor vitae spiritualis Ecclesiae, quam illam quam Deus plantavit in paradiso ad vitam corporea conservationem.**

**E**X praedictis declarat D. Augustinus, illa veritas illius: *Secundum Aes ligni vita erant duo puli mei*: quae de Cruce intelliguntur, quae probante D. Damasceno veritas vocantur *Lignum vitae*, quam arbor illa quam Deus in medio Paradisi collocavit, ad vitam corpoream conservationem. Afferit Deus tanto tempore populum suum victurum, id est Ecclesiam suam, quanto durabit arbor illa: vix pretiosa in illa enim vita de ex illa dependet. Hinc rationem recipimus quae Evangelista D. Ioann. testis est: *Crucem proposuisse Nicodemus*. Erat Nicodemus Princeps Synagogae bonae viri intentionis, & militate conspicuus, quomodo enim esset Magister in Israel, cognovisset tamen Christum dignitate Magister superiorem etenim iste poenitentis eius operibus intellexit & creditus est Magistrum de caelo: venisse nos vitam aeternam ab eo audire: quem inlustrat verget ut adest in vera instruat Theologia. Hanc enim illi Christus praelegere; atque primum eius vitae principium, necessarium requirit nomen esse, novam natiuitate in novum mundum, novos homines, novam vitam, novum agendi modum, novam denique negotiorum: *Amen dico vobis quis renatus fuerit deo, non possit introire in regnum Dei*. Obstupescit Nicodemus, & exclamat: *O Domine quomodo possunt haec fieri? Quomodo possit homo nasci, cum sit senex? Quomodo est haec Domine doctrina quam profertis? Axioma est philosophicum, quod in contrariis sci. ntis incipiendum sit a facilliori & frequentiori: sicut qui ascendit in altum incipit a gradibus terrae vicinioribus. Hoc quod tibi ut principium proponis, tanquam patitur difficultatem, et dicam merito: *Quomodo possunt haec fieri? Fallaxis o Princeps, respondet Redemptor noctes, quae enim tibi praedico, nisi magis communi, ut & ordinaria huius Theologiae, etiamque Alphabetae, & hic primus est gradus ita terere proximum, ut illum possis capere ex rebus in animo aeternum in domesticis: in tantum ut tibi possim dicere, quod huc usque tibi non nisi retenta praedico, ut *Tyrana dixi vobis*. Non oportet regnum Dei vestro possideat, oportet ut sit filius Dei, & huiusmodi.**

no contraheret etenim in omni lege qui ius ad regnum habet Patris, filius est, & quod reddidit illi capere ad illud possidendum, hoc esse dicitur, quod ab ipso natus sit: *Sifilius & heredes.* Per naturam qua nascitur in terra, non naturalis filius Dei, nec coelestis, sed filius hominis & terrenus: unde ex hoc ius tantum habes ad bona terrena, & ad illa, quae patris sunt terrena: igitur ad bonorum coelestium possessio, non & regni Dei consecutionem, natiuitas alia sequitur, per quam nascaris cum natura coelestis, & filij Dei.

Ergo me, ait Dominus. Extra controuersiam est, quod filius habere non possit esse nobis deum & naturam, quam Pater à quo procreatus est. Esse enim potest Leo, nisi carius de hinc natus, nec equus, nisi de equo progenitus: apponitur quod de terra nascitur, naturam habere non potest coelestem, nec id quod de carne prodiret, esse potest habere spiritus, sed carnis: *Quid autem est ex carne caro est, & quod natus est ex spiritu, spiritus est.* Cui igitur haec sit natiuitas per quam homo de parentibus ratione carnis & terrenis, per hanc habere debet naturam spirituales & coelestem: *Primus Adam de terra terrenus, qualis & terrenus, tales & terreni.* Necessaria ergo est alia natiuitas per quam nascaris ex spiritu Dei, filius Dei: & hanc ego natiuitatem intulisti: *Ex aqua & spiritu S.* Imperator, Princeps Synagoga, hoc tibi sit manifestum nouum requirit mundum, nouos homines, nouam natiuitatem nouaque natura, ita ab hac terrena dissimilis, ac spiritalis differat à carnali. Hic tempus disputat Redemptor noster de fundamentis Ecclesiae suae, de hoc nouo Orbe cum nouis incolis, nouis legibus, & nouis hominibus. Domine, super quod noui hanc fundabis munitate in Cruce: *Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis: ut omnis qui erudit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Quemadmodum remedium, salutem vitam respiracionem, & omnem felicitatem eorum quos serpentes momorderant fundat in serpente erecto in lipite: sic & vitam spirituales, gratiam, virtutes, dona, & quidquid necessarium requiritur ad aeternae vitae consequentiam, dependet à Cruce, & huic inicitur, in qua Christus erectus fuit. Et hoc summarium est ac nouum Theologiae coelestis fundamentum: hanc inquam est lectio fundamentalis, quam Christus proponit uis, qui in uia caeli docetis accipit.

5. 3. Compulerunt Deum peccata & sacrilega populi sui murmuraciones, ut eos omnes deleteret per serpentes ignitos, quos immisit. Quisuis dum ad eum per penitentiam recurrunt, eis contra morsu remedium seorsum prouideat.

Complectitur ex praedictis hoc Euangelium admiranda mysteria. Ea tantummodo declarabo quae S. Crucis spectant arcanum: illa quae ita apposite Deus & Dominus noster à mille quingentis & pluribus annis delineauit in actu illo serpentis aenei, quae ita singulari diuinoque spiritu Christus cum Nicodemo colloquutus expendit. Omnis nota est historia scriptore Spiritu S. in lib. Num. Populus hic ingratitude maxima laborabat, cuius naturam oprime nouerat ille & expertus fuerat, qui comparauit eum pullo equino feroci, & indomito: Qui plene saginatus non alias reddidit gratias, quam calcibus impetere eum à quo lauitus excipitur, *Incassatus est dilectus, & recalcitrauit.* Ita recalcitrauit postquam illi Deus aquam produxit de petra, suauem adeo ut mellis dulcedinem excederet: cibumque depluit manna de caelo, Angelicae manibus preparatum: nec enim pro tali beneficio gratias retulit contententes, sed insuper insolentissima contra Deum seditione pertinax recalcitrauit, uili faciens ferculum hoc sibi traditum, mille modis nauocabundus Manna detestatus: maculamque diuinae potentiae inuens sacrilegam: oblocutus: quod qui parcus adeo illi fuerat & auarus, modica uigeter potentia, quodque ipsum de Aegypto educens, fraudibus seduxerat, ubi alia comederat, & cepas in satuitate. Tantam non fert Deus impudentiam. *Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes.* Vocatur ignis serpentes, uel accensis, uel propter colorem, uidebantur enim esse flammam ignis uehementioris: uel cuius magis assentior) ab effectu, nam mordendo ardens ita uenenum infundebant, ut momento temporis sanguis ardentissima febre aestuaret, ideoque Spiritus S. uocat hoc genus serpentis, peruersum, & ait quod inter homines crudeli quodam suore serperent, & opinor quod ore ignis scintillas euerterent: *Superuenit scua bestiarum ira, morsibus peruersorum: colubrorum exterminabatur.* Poena haec culpae correspondebat. Solet Deus (teste Spiritu ueritatis) eo ipso punire, quo peccator illud offendit: *Per qua quis peccat.*